
Conferenza
Territoriale
Sodale e
Sanitaria
del/a provincia di Modena

Ufficio di Presidenza

Prot. n. 8/2023

DELIBERAZIONE

Modena, 25 Ottobre 2023

L'anno duemilaventitre, il giorno venticinque del mese di Ottobre (25.10.2023) alle ore 15.00 si è
riunito l'Ufficio di Presidenza della Conferenza Terrìtoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di Modena
in modalità di videoconferenza e in presenza presso la sala del Consiglio dell'Amministrazione
Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da regolare convocazione.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della crss n. 23/2023 in allegato alla relativa
convocazione.

Il Presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

• Aporovazione riparto Fondo G.A.P. Gioco d'Azzardo Patologico anno 2021 (D.G.R. 731/2023 )

L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALEE SANITARIA

Richiamata la Delibera C.T.5.S. n. 18 del 13.12.2019 con cui la Conferenza Territoriale Sociale e
Sanitaria ha dato mandato per la costituzione di un Cabina di Regia provinciale al fine di realizzare
att ività di co-progettazione - in ambito.di contrasto al gioco d'azzardo - attraverso la costruzione di un
coordinamento provinciale;

Viste :

le D.G.R. n. 291/2020 "Riparto e assegnazione alle AUSL del fondo gioco d'azzardo patologico
(GAP) di cui alla delibera di Giunta regionale n. 2098/2017" e D.G.R. n. 1538/2020 "Riparto e
assegnazione alle AUSL del fondo gioco d'azzardo patologico (GAP) di cui alla delibera di Giunta
regionale n. 2282/2018" che identificano un iniziale riparto tra fondi sanitari e fondi sociali
destinati alle aree territoriali con finalità di interventi sociale e di prevenzione-promozione da
suddividere sulla base della popolazione residente;

o la D.G.R. N. 731 del 15/05/2023 "Riparto ed assegnazione alle AUSL del Fondo Gioco d'Azzardo
patologico 2021 ed approvazione Piano di prevenzione e contrasto al gioco d'azzardo 2022
-2024 della Regione Emilia Romagna";

• la nota della Regione Emilia Romagna, Prot. 649833 del 04.07.2023 "Richiesta partecipazione
crss locale per Piano e risorse Gioco d'azzardo Patologico";

Considerato pertanto che la D.G.R. n. 731/2023 sopramenzionata prevede una ripartizione dei fondi
nella misura di un 30% destinato alle AUSL, di un 30% destinato agli Enti Locali e di un 40 % ai fini
della Co-progettazione per un totale di 489.790,00 euro assegnato al terr itorio Modenese, al fine di

1



garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da disturbo da
gioco d'azzardo patologico;

Richiamata la Delibera C.T.5.5. n. 4 del 01.08.2023 "Piano e risorse Gioco d'Azzardo (G.A.P.) alla
presenza dei Delegati della Cabina di Regia regionale per le politiche sanitarie e sociali" con cui l'Ufficio
di Presidenza C.T.5.5. ha approvato le proposte di attività di Co-progettazione finalizzate alla migliore
realizzazione dei progetti di intervento sul Gioco d'azzardo patologico;

Acquisita pertanto la formulazione di una proposta integrata provinciale di ripartizione - tra gli ambiti
distrettuali - dei Fondi G.A.P. annualità 2021;

Udita l'illustrazione della Dott.ssa Federica Rolli, Direttrice delle attività sociosanitarie dell'Azienda U.S.L.
di Modena, volta ad evidenziare gli elementi sostanziali della programmazione delle attività relative al
Piano regionale di contrasto al Gioco d'Azzardo Patologico, per le annualità 2022-2024, in una
prospettiva di :

o dare continuità agli obiettivi ed alle linee strategiche dei precedenti Piani 2016/2017 e
2017/2018;

o introdurre e potenziare nuove strategie di azione, concertando la pianificazione a livello
territoriale,

Con voti unanimi,

DELIBERA

l . di approvare la proposta di riparto ed assegnazione del Fondo 2021 G.A.P. - Gioco d'Azzardo
Patologico - tra i distretti secondo lo schema di cui all'Allegato che costituisce parte integrante
del presente atto;

2. di trasmettere il presente atto all'Azienda Usi di Modena ed ai Responsabili degli Uffici di Piano.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
Gian Carlo Muzzarelli

II segretario verbalizzante
Monica Benassi

2


